
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1153 del 11/03/2019

Oggetto Atto  di  concessione  aree  -  ditta  Nordi  Giuseppe  -  cod
FE18T0050  -  ricostruzione  arginature  -  Comune
Comacchio

Proposta n. PDET-AMB-2019-1102 del 05/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo  giorno  undici  MARZO 2019 presso  la  sede  di  Via  Bologna  534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: OCCUPAZIONE AREE DEMANIALI
PROC. Cod. FE18T0050
COMUNE DI COMACCHIO(FE)

LA RESPONSABILE

Visti:

 il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere
idrauliche”;

 il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle
disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici”;

 la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree
demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque
pubbliche”;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli
artt. 86 e 89; 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia
ambientale” con particolare riferimento all’Art.115;

 il Decreto  Legislativo 14  marzo 2013,  n. 33,  “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art.
141 relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico;

 la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in
materia di occupazione ed uso del territorio”; 

 la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione
Emilia-Romagna ha disposto che le funzioni regionali in materia
di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
(A.R.P.A.E.);

 la DGR n. 3939/1994;

 la Direttiva adottata dal Comitato Istituzionale con Delibera n.
3/2 del 20 ottobre 2003 e s.m.i.;

 la Delibera di Giunta 7 giugno 2007 n. 895, la Delibera di Giunta
29 giugno 2009 n. 913, la Delibera di Giunta 11 aprile 2011 n.
469 e la Delibera di Giunta 29 ottobre 2015 n. 1622 che hanno
modificato la disciplina dei canoni di concessione delle aree del
Demanio Idrico ai sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 7/2004;

 la DDG n. 106/2018 in attuazione del quale, ai sensi della L.R.
n.  13/2015,  è  stato  conferito  all’Ing.  Paola  Magri  incarico
dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e

1



Concessioni di Ferrara con decorrenza dal 01/01/2019;
PRESO ATTO che con istanza protocollata in data 31/07/2018 con n.

PGFE/2018/9136,  successivamente  ripresentata  in  data  07/09/2018
assunta  al  protocollo  nella  stessa  data  con  n.  PGFE/2018/10538  e
integrata in data 20/09/2018 assunta al protocollo nella stessa data
con  n.  PGFE/2018/11096,  corredata  degli  elaborati  tecnici,  il  Sig.
Nordi Giuseppe nato il 18/11/1957 a Comacchio (FE) CF NRDGPP57S18C912T
residente in vicolo Stimmate, 6 - 44026 Comacchio (FE), ha chiesto la
concessione  per  la  ricostruzione  della  scarpata  arginale,  per  un
tratto  complessivo  di  m  618,00  da  eseguire  in  due  stralci, con
materiale  proveniente  da  cava   avente  caratteristiche  idonee  alla
costituzione del rilevato arginale, nel comune di Comacchio;

DATO ATTO che la domanda è stata pubblicata, ai sensi dell’Art.
22 comma 3 della L.R. 7/2004, sul B.U.R.E.R.T. n. 326 del 17/10/2018 e
che nei 30 giorni successivi non sono state presentate opposizioni o
osservazioni, né domande in concorrenza;

PRESO  ATTO  del  Nulla  Osta  Idraulico,  determina  n.  310  del
01/02/2019  assunto  al  protocollo  ARPAE  al  n.  PG/2019/21068  del
08/02/2019,  rilasciato  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile Servizio Area Reno e Po di Volano
-  sede  Ferrara,  allegato  alla  presente,  con  il  quale  sono  state
indicate le prescrizioni cui deve essere subordinato l’esercizio della
concessione;

CONSIDERATO che l’area oggetto di concessione rientra nel campo
di applicazione della DGR 30 luglio 2007 n. 1191 (linee guida SIC,
ZPS, RN 2000), in quanto ricade nei pressi del Sito di Importanza
Comunitaria IT 4060003 – inoltre in area naturale protetta denominata
“Valle delle Vene di Bellocchio”;

VISTA  l'autorizzazione  paesaggistica  rilasciata  dal  Comune  di
Comacchio (prot. 64436 Tit. 6 Clas. 03), che include anche il parere
del Parco del Delta del Po (provvedimento n. 273 del 30/11/2017),
trasmesso  con  la  (Prima)  richiesta  del  richiedente  assunto  al
protocollo al n. PGFE/2018/9136 in data 31/07/2018;

CONSIDERATO CHE  il predetto parere dell'Ente Parco, per quanto
riguarda la risagomatura delle arginature, dispone che la sponda delle
arginature dovrà acquisire profilo digradante in grado di permettere
lo  sviluppo  di  vegetazione  alofila  caratterizzante  l'habitat  1420
Juncetalia marittimi ovvero pendenza media pari a circa 25%;

CONSIDERATO che la richiesta è compatibile con le esigenze di
conservazione del bene pubblico, di tutela del buon regime e della
sicurezza  idraulica,  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni
legislative,  regolamentari  e  di  pianificazione  di  bacino  come  si
evince dal parere dell’istruttoria tecnico-amministrativa effettuata
dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile - Servizio Area Reno e Po di Volano;

CONSIDERATO che i suddetti pareri e le relative prescrizioni sono
validi per tutte e due stralci;

RITENUTO pertanto:

- sulla  base  delle  risultanze  della  predetta  istruttoria  tecnico-
amministrativa, che la concessione suddetta, possa essere assentita;

- che  si  tratta  di  lavori  di  ricostruzione  delle  arginature  con
evidenti interessi (sotto tutti i punti di vista) per la pubblica

2



amministrazione;

- di inquadrare la concessione nella fattispecie di cui alla delibera
G.R.E.R. n. 173/2014 del 17/02/2014 con l'esenzione da canone;

ATTESTATA la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di concedere al sig. Nordi Giuseppe codice fiscale NRDGPP57S18C912T
residente  in  vicolo  Stimmate,  6  -  44026  Comacchio  (FE),  la
concessione, nel rispetto dei diritti dei terzi, per l'occupazione
aree demanio idrico per  la ricostruzione della  scarpata arginale,
per un tratto complessivo di m 618,00, con materiale proveniente da
cava avente caratteristiche idonee alla costituzione del rilevato
arginale, nel comune di Comacchio (FE)  individuata al foglio 79
mappale 138, foglio 81 mappale 77,  come da cartografia riportata
nelle pagine 5 e 6;

2. di dare atto che la concessione è esente dal canone concessorio in
quanto  i  lavori  di  ricostruzione  delle  arginature  comportano
evidenti interessi (sotto tutti i punti di vista) per la pubblica
amministrazione;

3. di  avvertire  che  i  lavori  della  ricostruzione  arginature  devono
essere realizzati come da disposizioni delle autorizzazioni degli
enti competenti (allegati alla presente) nei termini stabiliti dal
titolo edilizio C.I.L.A. presentata al Comune di Comacchio;

4.  di disporre che il concessionario deve comunicare allo scrivente
Agenzia l'ultimazione dei lavori cui corrisponde la scadenza della
concessione;

5. di dare atto che l’originale del presente atto è conservato presso
l’archivio informatico di A.R.P.A.E.;

6. di dare atto che il responsabile del presente procedimento ammini-
strativo è il Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Conces-
sioni Arpae di Ferrara ing. Paola Magri;

7. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato,
ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 art. 133 comma 1 lettera b),  dinan-
zi all’Autorità giurisdizionale amministrativa entro 60 giorni dalla
notifica ovvero dinanzi all’Autorità giurisdizionale ordinaria  per
quanto riguarda la quantificazione dei canoni;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33/2013
nonché del D.Lgs n. 97/2016 ed in ottemperanza al vigente Programma
Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

9. di notificare il presente atto a mezzo PEC al concessionario.

10. di allegare alla presente come parte integrante dell'Atto: il
Nulla Osta Idraulica  determina n. 310 del 01/02/2019 rilasciato
dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione
Civile Servizio Area Reno e Po di Volano - sede Ferrara (allegato 1)
ed il provvedimento n. 273 del 30/11/2017 rilasciato dal Ente Parco
del Delta del Po (allegato 2).

LA RESPONSABILE
Ing. Paola Magri

(firmato digitalmente)

3



planimetrie catastali

4



Allegati: due

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


